
 

 

[19.05.2021] 

Šī gada 26.aprīlī Eiropas komisijas Ārkārtas atbalsta instrumenta (Emergency Support 

Instrument Mobility Package cargo grants) ietvaros Latvija ir saņēmusi 417 745,21 

EUR par daļu no 2020.gada ārkārtējās situācijas laikā iegādāto individuālo aizsardzības 

līdzekļu transportēšanas izdevumiem no trešajām valstīm, kuri radušies no 2020.gada 

gada 20.aprīļa līdz 30.jūnijam. Šajā periodā Latvijai tika piegādāti medicīniskie 

vienreizlietojamie cimdi, ķirurģiskās maskas Tips I un IIR, aizsargbrilles, respiratori 

FFP2 bez vārsta, kā arī veikta masku un respiratoru transportēšana uz testēšanu 

akreditētās laboratorijās. Aizsardzības ministrija pateicas Ārlietu ministrijai un Finanšu 

ministrijai par veiksmīgo starpinstitucionālo sadarbību pieteikuma sagatavošanas 

procesā un nodrošinot iesniegto dokumentu auditu.   

2020.gadā Latviju, tāpat kā visu pasauli skāra Covid-19 pandēmija. 2020.gada 12.martā 

Ministru kabinets pieņēma lēmumu par ārkārtējās situācijas izsludināšanu un tā 

turpinājās līdz 2020.gada 9.jūnijam. Ministru kabinets 2020.gada 2.aprīlī noteica 

Aizsardzības ministrijai pārņemt ar krīzi saistīto valsts materiālo rezervju pārvaldīšanu 

un turpmāk centralizēti veikt iepirkumus atbilstoši prioritāro institūciju un vajadzību 

sarakstā noteiktajām preču apjomam. Šo uzdevumu realizēšanai Ministru kabinets 

2020.gada 21.aprīlī lēma par finansējuma 45 milj. euro piešķiršanu Aizsardzības 

ministrijai. Saskaņā ar Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likuma 25. panta 

pirmo daļu Valsts aizsardzības loģistikas un iepirkumu centrs veic individuālo 

aizsardzības līdzekļu, medicīnisko ierīču, kā arī minēto preču laboratorisko testēšanas 

pakalpojumu centralizētu iegādi.  

Ārkārtas atbalsta instruments tika iedarbināts 2020. gadā, lai palīdzētu ES dalībvalstīm 

risināt plaša mēroga krīzi, ko izraisīja COVID-19 pandēmija. Instruments ir balstīts 

solidaritātes principā un apvieno pieejamos līdzekļus un resursus, lai ātri risinātu jaunas 

vajadzības krīzes pārvarēšanai, t.sk. nodrošinot svarīgo medicīnas preču transportēšanu 

uz ES dalībvalstīm. Plašāka informācija par Ārkārtas atbalsta instrumentu latviešu 

valodā ir pieejama šeit: https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-

response/emergency-support-instrument_lv.   

https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/emergency-support-instrument_lv
https://ec.europa.eu/info/live-work-travel-eu/coronavirus-response/emergency-support-instrument_lv

